Việc tôn thờ Nguyễn Hữu Cảnh, Thoại Ngọc Hầu, Trần Văn Thành, Nguyễn Trung Trực (tôn gọi là Bốn vị anh hùng) của người dân An Giang được bắt nguồn từ truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn trái nhớ người trồng cây.

3.1.2. Những nét dị biệt trong tín ngưỡng thờ Trần Văn Thành với tín ngưỡng thờ các vị anh hùng ở tỉnh An Giang

3.1.2.1 Với tín ngưỡng thờ Nguyễn Hữu Cảnh

Nguyễn Hữu Cảnh sinh năm Canh Dần (1650) tại Quảng Bình. Chưa tròn 22 tuổi, Nguyễn Hữu Cảnh đã xông pha trận mạc, phò chúa, an dân và giữ yên bờ cõi. Với công lao to lớn của Nguyễn Hữu Cảnh mở ra vùng đất phía Nam, các lớp người hậu thế đã lập đình, đền thờ, xây mộ, dựng bia tưởng niệm, tri ân công đức Nguyễn Hữu Cảnh.

3.1.2.2.